ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ЮРИДИЧЕСКОЕ БЮРО
ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

25 июля 2019 г.                                                                                               № 2

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по противодействию коррупции
государственного казенного учреждения Свердловской области
«Государственное юридическое бюро по Свердловской области»

Присутствовали:

Председатель комиссии 				Ширяев Виктор Прокопьевич

Заместитель председателя 				Ющенко Татьяна Борисовна

Секретарь комиссии 					Ледовской Дмитрий Валерьевич

Члены комиссии 					Захарова Людмила Анатольевна

Повестка заседания комиссии:

1.Новое в антикоррупционной политике Российской Федерации в 2019 году.

"Методические рекомендации должностным лицам подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Вооруженных Силах Российской Федерации при организации мероприятий по недопущению должностными лицами поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание дачи взятки или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки" (утв. Минобороны России 09.01.2019)

Обновлены методические рекомендации по организации в Вооруженных Силах РФ мероприятий по недопущению должностными лицами поведения, которое может восприниматься окружающими как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

Определено, в частности, что для профилактики коррупционных преступлений и правонарушений необходимо придерживаться следующих правил:

- всегда вести прием посетителей, обращающихся за решением каких-либо личных или служебных вопросов, в присутствии других лиц;

- вести себя крайне осторожно, вежливо, без заискивания, не допуская опрометчивых высказываний, которые могли бы трактоваться взяткодателем либо как готовность, либо как категорический отказ принять взятку;

- убрать с рабочего стола документы и другие предметы, под которые можно незаметно положить деньги;

- внимательно выслушать и точно запомнить предложенные условия (размеры сумм, наименование товаров и характер услуг, сроки и способы передачи взятки, форма коммерческого подкупа, последовательность решения вопросов);

- никогда не соглашаться на предложения незнакомых и малознакомых лиц встретиться для обсуждения каких-либо служебных или личных вопросов вне служебного кабинета (на улице, в общественном транспорте, в автомобиле, в кафе и т.п.).

В случае предложения или вымогательства взятки государственному служащему или работнику необходимо:

- незамедлительно при возможности доложить о данном факте рапортом (служебной запиской) своему непосредственному начальнику (руководителю);

- обратиться с устным или письменным сообщением о готовящемся преступлении в правоохранительные органы.

[bookmark: _GoBack]2.Информация о деятельности Комиссии по противодействию коррупции государственного казенного учреждения Свердловской области «Государственное юридическое бюро по Свердловской области» (далее Комиссии) в 2019 году.

3.Информирование сотрудников о понятии «коррупции», основных направлениях борьбы с коррупцией  и ответственность за коррупционные правонарушения. (Глава 30 ст.ст. 285 УК РФ Злоупотребление должностными полномочиями.)

 Слушали:

1.По первому вопросу повестки заседания слушали: Ледовского Д.В. –          секретаря комиссии «Новое в антикоррупционной политике Российской Федерации в 2019 году, Методические рекомендации Минобороны России».
2.По второму вопросу повестки заседания слушали: Ширяева В.П. – председателя Комиссии о деятельности Комиссии по противодействию коррупции в 2019 году.

3.По третьему вопросу повестки заседания слушали: Ширяева В.П. – председателя комиссии об информировании сотрудников о понятии «коррупции», основных направлениях борьбы с коррупцией  и ответственность за коррупционные правонарушения. (Глава 30 ст.ст. 285 УК РФ Злоупотребление должностными полномочиями.)

Решение комиссии:

1.Информацию о Методических рекомендациях (утв. Минобороны России 09.01.2019) принять к сведению.

2.Мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий по противодействию коррупции в Госюрбюро в втором квартале 2019 года считать выполненными.

3.Информацию Ширяева В.П. – секретаря комиссии, основных направлениях борьбы с коррупцией  и ответственность за коррупционные правонарушения принять к сведению. (Глава 30 ст.ст. 285 УК РФ Злоупотребление должностными полномочиями.)

Решение принято единогласно, возражений нет.

Председатель Комиссии                                                                        В.П. Ширяев